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Lucro Líquido Recorrente 

 

      Rentabilidade 

 

R$ 278,1 milhões no 1T20          
- 3,5% em 3 meses 

 + 24,0% em 12 meses 

      29,2% no 1T20  
      -2,1 p.p. em 3 meses 
      +2,5 p.p. em 12 meses 

R$ 3.896,7 milhões  

+ 5,5% em 3 meses 
+ 14,4% em 12 meses 

Ricardo Gelbaum | Diretor de RI 
Erich Romani        | Gerente de RI 
Claudine Wrobel | Analista de RI 

Email: ri@bancodaycoval.com.br 
        
        Tel: (11)   3138-1025 

Relações com Investidores 

ROAE  
Recorrente 

*Provisão Adicional Covid 

 R$ 154,3 milhões   

Lucro Líquido 

R$ 395,9 milhões no 1T20          
+ 6,1% em 3 meses 

 + 83,6% em 12 meses 

  ROAE  

Patrimônio Líquido 

captação 

      41,6% no 1T20  
             +1,0 p.p. em 3 meses 
         +15,9 p.p. em 12 meses 

*Frente ao cenário econômico adverso e  com objetivo de mitigar os impactos da crise  provocada pela Pandemia, o Banco constituiu, em 31.03.2020,  

provisão adicional para créditos de liquidação duvidosa no montante de   R$ 154,3  milhões. 

PRINCIPAIS INFORMAÇÕES (R$ milhões exceto onde indicado) 1T20 4T19 Δ 1T19 Δ

RESULTADOS

Receita de Operações de Crédito             980,2 845,7 15,9%             787,6 24,5%

Lucro Líquido             395,9 373,2 6,1%             215,6 83,6%

Lucro Líquido Recorrente             278,1 288,1 -3,5%             224,3 24,0%

BALANÇO PATRIMONIAL 

Total de Ativos       38.166,6       34.845,0 9,5%       28.398,8 34,4%

Carteira de Crédito Ampliada (1)       26.177,7 27.359,6 -4,3%       19.906,7 31,5%

 - Empresas       17.778,5       19.695,6 -9,7%       13.394,6 32,7%

 - Consignado         7.135,8         6.483,6 10,1%         5.638,4 26,6%

 - Veículos         1.206,3         1.123,7 7,4%             821,1 46,9%

 - C.G.I                57,1                56,7 0,7%                52,6 8,6%

Captação Total       25.576,3 24.268,5 5,4%       18.985,2 34,7%

Letras Financeiras         8.540,8         9.062,4 -5,8%         9.851,5 -13,3%

Depósitos Totais + LCI + LCA       10.301,1         9.949,1 3,5%         7.289,7 41,3%

Patrimônio Líquido (PL)         3.896,7         3.695,2 5,5%         3.407,2 14,4%

ÍNDICES DE CRÉDITO

Saldo de PDD         1.413,6 1.319,5 7,1%         1.195,9 18,2%

Índice de Inadimplência (acima de 90 dias) 1,6% 1,5% 0,1 p.p 1,6% 0,0 p.p

Saldo de PDD/Carteira de Crédito 5,4% 4,8% 0,6 p.p 6,0% -0,6 p.p

Índice de Cobertura (Saldo de PDD/Operações Vencidas há mais de 90 dias) 335,5% 331,9% 3,6 p.p 382,8% -47,3 p.p

Saldo de PDD/Carteira E-H 167,9% 156,4% 11,5 p.p 133,0% 34,9 p.p

DESTAQUES

Margem Financeira Líquida (NIM-AR) (% a.a.) (2) 13,4% 14,1% -0,7 p.p 13,2% 0,1 p.p

ROAE Recorrente  (% a.a.) 29,2% 31,3% -2,1 p.p 26,7% 2,5 p.p

ROAA Recorrente  (% a.a.) 3,2% 3,6% -0,4 p.p 3,2% 0,0 p.p

Retorno sobre PL Médio (ROAE) (% a.a.) 41,6% 40,6% 1,0 p.p 25,7% 15,9 p.p

Retorno s/ Ativos Médios (ROAA) (% a.a.) 4,5% 4,7% -0,2 p.p 3,1% 1,4 p.p

Índice de Eficiência (%) 24,7% 30,2% -5,5 p.p 27,7% -3,0 p.p

Índice de Eficiência Recorrente (%) 28,2% 28,8% -0,6 p.p 27,2% 1,1 p.p

Índice de Basileia III (%) 14,2% 14,1% 0,1 p.p 16,0% -1,8 p.p

Colaboradores 2.457 2.353 4,2% 2.061 19,2%

Número de Agências (Empresas) 45                  45 - 44 2,3%

 (1) Inclui Avais e Fianças

 (2) Considera variação cambial sobre operações passivas, comércio exterior, e desconsidera operações compromissadas – recompras a liquidar – carteira de terceiros.



3 

Principais medidas implementadas na gestão das operações e suporte aos colaboradores do 

Daycoval frente à Pandemia Covid-19 

O Daycoval avalia que o cenário global foi marcado pelos desdobramentos iniciais da Pandemia da COVID-19, decretada 

pela Organização Mundial da Saúde (OMS) em 11 de março de 2020, que acabaram atingindo a maioria das economias 

mundiais de forma intensa. Os impactos finais desta pandemia ainda demandarão tempo para serem calculados, tendo 

em vista que a doença ainda não está sob controle, o que resulta em restrições de viagens nacionais e internacionais, 

paralisação de diversos negócios e serviços em praticamente todos o mundo, desencadeando forte crise sobre diversos 

setores de negócio, gerando impactos econômicos relevantes, ordens de governos para que a população adote o 

isolamento social como forma de prevenção à propagação do vírus, gerando um ambiente de forte volatilidade financeira 

e aumento das incertezas. 

Nossas atividades estão com sua capacidade operacional preservada e, desde o início da Pandemia, nossas ações têm 

levado em consideração as orientações do Ministério da Saúde. Criamos um comitê de crise formado pelos Diretores 

Executivos, Recursos Humanos e Gestão de Riscos Operacionais, que se reúne diariamente e reporta, periodicamente, ao 

Conselho de Administração e a todos os colaboradores, as avaliações sobre a evolução do Covid-19 e seus reflexos nas 

operações.  

Acionamos o Plano de Continuidade de Negócios (PCN), e, desde o final de março/2020, intensificamos as ações internas 

e externas, de forma consistente e tempestiva, com o objetivo de minimizar os impactos desta pandemia sobre nossas 

operações e nossos colaboradores, destacando:  

 

 Comunicação contínua e transparente desde o início da Pandemia com colaboradores; 

 Guias voltadas para cuidados com a saúde, prevenção e bem estar dos colaboradores; 

 Intensificação do trabalho em Home-Office, via acesso remoto por meio de computadores (laptops); 

 Orientação sobre melhores práticas para trabalho em casa; 

 Afastamento de funcionários do grupo de risco por tempo indeterminado; 

 Protocolo de acompanhamento para os funcionários e familiares que apresentarem  os sintomas da Covid-19; 

 Revezamento de equipes nas dependências do Banco, adotando condutas de distanciamento e precaução; 

 Antecipação da campanha interna de vacinação contra gripe H1N1; 

 Higienização profissional das dependências do Banco; 

 Lives com a Diretoria Executiva; 

 Foco em operações de crédito com garantia.  
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COVID 19 | Campanhas  

 

 

Principais Eventos  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Manutenção do Capital e 
Liquidez 

 
Emissão de Letras Financeiras 
 

 Em 19 de fevereiro de 2020, o 
Banco emitiu Letras Financeiras 
com vencimento perpétuo no 
montante de R$ 50 milhões, as 
quais passaram a compor o 
Capital Complementar (Nível I) 
a partir de 15 de abril de 2020. 
 

 Em 15 de abril de 2020, o Banco 
emitiu Letras Financeiras com 
vencimento perpétuo no 
montante de R$ 240,0 milhões, 
que encontram-se submetidas à 
autorização  do BACEN para 
compor o Capital 
Complementar (Nível I)   

 

 Ambas foram realizadas com  
recursos dos acionistas. 
 

Caixa Livre 
R$ 4,4 bilhões no 1T20 
 

 
 

Provisão Adicional 
Covid 19 

 
R$ 154,3  milhões 

 
Frente ao cenário econômico 
adverso e  com objetivo de 
mitigar os impactos da crise  
provocada pela Pandemia, o 
Banco constituiu, em 
31.03.2020,   provisão adicional 
para créditos de liquidação 
duvidosa no montante de         
R$ 154,3 milhões,  atingindo  
saldo total de  R$ 444,4 milhões 
de provisão adicional. 
 

Cancelamento do IPO  
 
O Banco Daycoval, tendo em vista as 
atuais condições desfavoráveis do 
mercado de capitais nacional e 
internacional, protocolou perante a 
CVM e B3, em 15 de abril de 2020,  
pedidos de cancelamento: 
 

(a) do registro da oferta pública 
de distribuição primária e 
secundária de suas ações 
preferenciais e de conversão 
de categoria de emissor de 
valores mobiliários para 
categoria “A” ; e 

(b) o pedido de cancelamento de 
listagem no segmento de 
negociação Nível 2, o qual 
estava condicionado à 
realização da Oferta. 
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Rentabilidade 

Apesar das incertezas macroeconômicas, o trabalho que desempenhamos nos últimos anos com o intuito de 

fortalecimento da nossa empresa, somado à sólida posição de capital e liquidez, nos prepara para fazer frente aos 

desafios impostos. 

   

             
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Lucro Líquido Recorrente alcançou R$ 278,1 milhões, crescimento de 24,0% em doze meses e redução de 3,5% em relação ao 
trimestre anterior. Essa redução no trimestre é motivada pela provisão adicional para créditos de liquidação duvidosa, no valor de   
R$ 119,7 milhões, realizada durante o trimestre.  
 
Nesse trimestre tivemos o impacto positivo da marcação a mercado do hedge sobre as captações externas e operações de crédito, de 
R$ 73,2 milhões. No 4T19, esse efeito havia sido negativo, de R$ 23,0 milhões e a apreciação do dólar frente ao real gerou variação 
positiva decorrente da  subsidiária em Cayman.  
 
 
Não efetuamos marcação a mercado nas captações externas que não são objeto de hedge accounting. Contudo, efetuamos no seu 
respectivo hedge, por esse motivo consideramos esta marcação a mercado como não recorrente. 

ROAE Recorrente  no 
1T20 (%) 

- 2,1 p.p em 3 meses 
 + 2,5 p.p em 12 meses 

ROAA Recorrente no 
1T20 (%) 

- 0,4 p.p. em 3 meses 
Estável em 12 meses 

Lucro Líquido Recorrente 

R$ milhões 

Lucro Líquido Recorrente de R$ 278,1 milhões no 1º  trimestre de 2020. 

- 3,5% 

+24,0% 

https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiFvPaWjp7iAhVwJrkGHYDsAaUQjRx6BAgBEAU&url=https://br.freepik.com/icones-gratis/lupa-em-um-grafico-de-barras-subindo_738451.htm&psig=AOvVaw3imjLIKL1cgWvh9fs8J8l8&ust=1558029296394004
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O Lucro Líquido atingiu R$ 395,9 milhões, crescimento de 83,6% em doze meses e 6,1% em relação ao trimestre anterior, com um 
novo cenário para os próximos trimestres. A rentabilidade sobre o patrimônio líquido médio (ROAE) foi de 41,6% no trimestre, 15,9 
p.p  acima do 1T19. 

   

             
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indicadores Recorrentes  (R$ milhões) 1T20 4T19 Δ 1T19 Δ

Lucro Líquido Contábil        395,9        373,2 6,1%        215,6 83,6%

(-) Hedge MTM - Captações Exterior e Operações de Crédito 73,2 (23,0) n.a. (9,6) n.a.

(-) Variação Cambial - Equivalência - Branch 44,6 (6,0) n.a. 0,9 n.a.

(-) Majoração da alíquota da CSLL no Crédito Tributário                      -   114,1 n.a.                      -   n.a.

Lucro Líquido Recorrente        278,1        288,1 -3,5%        224,3 24,0%

ROAE Recorrente (%) 29,2% 31,3% -2,1 p.p 26,7% 2,5 p.p

ROAA Recorrente (%) 3,2% 3,6% -0,4 p.p 3,2% 0,0 p.p

Índice de Eficiência Recorrente (%) 28,2% 28,8% -0,6 p.p 27,2% 1,1 p.p

Lucro Líquido  

R$ milhões 

+6,1 % 

+83,6% 

ROAE  no 1T20 (%) 
+ 1,0 p.p em 3 meses 

 + 15,9 p.p em 12 meses 

ROAA no 1T20 (%) 
- 0,2 p.p. em 3 meses 
+1,4p.p. em 12 meses 

Lucro Líquido de R$ 395,9 milhões no 1º  trimestre de 2020. 

https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiFvPaWjp7iAhVwJrkGHYDsAaUQjRx6BAgBEAU&url=https://br.freepik.com/icones-gratis/lupa-em-um-grafico-de-barras-subindo_738451.htm&psig=AOvVaw3imjLIKL1cgWvh9fs8J8l8&ust=1558029296394004
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Margem Financeira Líquida Ajustada e Recorrente (NIM –AR)  

 

 

 

 

Margem Financeira Líquida (NIM) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Margem Financeira Líquida -  (NIM-AR) (R$ milhões) 1T20 4T19 Δ 1T19 Δ

Resultado da Intermediação Financeira Ajustado pela PDD e Variação Cambial 1.038,2 824,8 25,9% 723,1 43,6%

Hedge MTM - Captações Exterior e Operações de Crédito 132,2 (41,8) n.a. (15,9) n.a.

Resultado da Intermediação Financeira Ajustado Recorrente (A) 906,0 866,6 4,5% 739,0 22,6%

Ativos Remuneráveis Médios 31.175,2 28.301,0 10,2% 25.369,7 22,9%

     (-) Operações Compromissadas - recompras a liquidar - carteira de terceiros (2.713,6) (2.434,5) 11,5% (1.970,0) 37,7%

Ativos remuneráveis médios (B) 28.461,6 25.866,5 10,0% 23.399,7 21,6%

Margem Financeira Líquida Ajustada Recorrente (NIM-AR) (%a.a.) (A/B) 13,4% 14,1% -0,7 p.p 13,2% 0,2 p.p

Margem Financeira Líquida (NIM)  (R$ milhões) 1T20 4T19 Δ 1T19 Δ

    Resultado Bruto da Intermediação Financeira 770,2 568,3 35,5% 522,7 47,3%

    Variação Cambial(1) (0,1) 29,0 n.a. (1,8) -94,4%

    Receita de Compra de Direitos Creditórios (1)           115,0             104,2   10,4%              75,6   52,1%

    Ajuste de TVM(1) (0,1)                    -     n.a.                    -     n.a.

Resultado Bruto da Intermediação Financeira Ajustado 885,0 701,5 26,2% 596,5 48,4%

(-) Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa           153,2             123,3   24,2%           126,6   21,0%

Resultado da Intermediação Financeira Ajustado (A) 1.038,2 824,8 25,9% 723,1 43,6%

Ativos Remuneráveis Médios (B) 31.175,2 28.301,0 10,2% 25.369,7 22,9%

     Aplicações Interfinanceiras de Liquidez       6.030,0         4.479,0   34,6%       5.134,4   17,4%

     Titulos e Valores Mobiliários e Derivativos       2.759,1         2.094,0   31,8%       2.428,7   13,6%

     Operações de Crédito (não inclui cessões e avais e fianças)     22.442,4       21.504,3   4,4%     17.548,3   27,9%

     Carteira de Câmbio (56,3)           223,7   n.a.           258,3   n.a.

Margem Financeira Líquida (NIM) (% a.a.) (A/B) 14,0% 12,2% 1,7 p.p 11,9% 2,1 p.p

(1) Reclassificada de outras receitas/despesas operacionais.

NIM - AR  de 13,4% no 1T20 
         - 0,7 p.p em 3 meses 

+ 0,2 p.p. em 12 meses 
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      Carteira de Crédito Ampliada 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
A carteira de crédito alcançou R$ 26,2 bilhões, crescimento de 31,5% em doze meses e redução de 4,3% no trimestre. O segmento 
crédito empresas encerrou com R$ 17,8 bilhões, 9,7% inferior ao 4T19, motivado principalmente pela redução na linha  Compra de 
Direitos Creditorios, que é de curto prazo.  O crédito à pessoa física totalizou R$ 8,4 bilhões em março de 2020, crescimento de 
29,0% em doze meses (ou R$ 1,9 bilhão) e 9,6% no trimestre. Destacamos o aumento no saldo de consignado.  
 
 
 
 
 
 

Carteira de Crédito Ampliada  (R$ milhões) 1T20 4T19 Δ 1T19 Δ

Crédito Empresas     17.778,5 19.695,6 -9,7%  13.394,6 32,7%

Capital de Giro             6.454,9         6.325,6 2,0%         4.856,6 32,9%

Compra de Direitos Creditorios             3.920,4         5.765,3 -32,0%         2.911,9 34,6%

Conta Garantida             1.689,5         1.760,9 -4,1%         1.681,8 0,5%

Comércio Exterior             1.546,5         1.738,1 -11,0%         1.185,7 30,4%

Leasing             1.252,2         1.203,8 4,0%             858,3 45,9%

BNDES                 197,2             226,1 -12,8%             345,9 -43,0%

Avais e Fianças Concedidos             2.717,7         2.675,8 1,6%         1.554,4 74,8%

Crédito Consignado       7.135,8 6.483,6 10,1%     5.638,4 26,6%

Consignado             6.600,9         5.965,4 10,7%         5.217,7 26,5%

Cartão Consignado                 534,9             518,2 3,2%             420,7 27,1%

Crédito Veículos/Outros       1.206,3     1.123,7 7,4%        821,1 46,9%

Crédito C.G.I .             57,1          56,7 0,7%          52,6 8,6%

Carteira de Crédito Ampliada     26.177,7 27.359,6 -4,3%  19.906,7 31,5%

R$ milhões 
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Carteira Empresas 

 

 
 

 

 
 

 

 

Distribuição do Crédito Empresas   (R$ milhões) 1T20 4T19 Δ 1T19 Δ

Capital de Giro             6.454,9 6.325,6 2,0% 4.856,6 32,9%

Compra de Direitos Creditorios             3.920,4 5.765,3 -32,0% 2.911,9 34,6%

Conta Garantida             1.689,5 1.760,9 -4,1% 1.681,8 0,5%

Comércio Exterior             1.546,5 1.738,1 -11,0% 1.185,7 30,4%

Leasing             1.252,2 1.203,8 4,0% 858,3 45,9%

BNDES                 197,2 226,1 -12,8% 345,9 -43,0%

Avais e Fianças Concedidos             2.717,7 2.675,8 1,6% 1.554,4 74,8%

Total Crédito Empresas     17.778,5 19.695,6 -9,7%  13.394,6 32,7%

Qualidade| Carteira Empresas (R$ milhões) 1T20 4T19 Δ 1T19 Δ
Créditos Vencidos há mais de 14 dias               150,0               117,5 27,7% 176,5 -15,0%

Créditos Vencidos há mais de 60 dias (*)               155,8               134,4 15,9% 181,6 -14,2%

Créditos Vencidos há mais de 90 dias  (*)               104,5               116,3 -10,1% 111,7 -6,4%

Índices sobre carteira Empresas (%)

Saldo de PDD/Crédito Empresas (%) 4,6% 4,2% 0,4 p.p 6,0% -1,4 p.p

Créditos Vencidos há mais de 14 dias / Carteira Empresas 0,8% 0,6% 0,2 p.p 1,3% -0,5 p.p

Créditos Vencidos há mais de 60 dias / Carteira Empresas 0,9% 0,7% 0,2 p.p 1,4% -0,5 p.p

Créditos Vencidos há mais de 90 dias / Carteira Empresas 0,6% 0,6% 0,0 p.p 0,8% -0,2 p.p

Índices de Cobertura (%)

Saldo PDD / Créditos Vencidos  há mais de 60 dias 526,6% 616,4% -89,8 p.p 442,7% 83,9 p.p

Saldo PDD / Créditos Vencidos  há mais de 90 dias 785,1% 712,3% 72,8 p.p 719,8% 65,3 p.p

 (*) inclusive parcelas vincendas

Concentração do Crédito (%) Breakdown por Produto (%) 

R$ 17,8 bilhões 
 

- 9,7% em 3 meses 
+ 32,7% em 12 meses 

R$ milhões 
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Crédito Consignado 

 

 

 

 

 

 

 
O Consignado encerrou o 1T20 com saldo de R$ 7.135,8 milhões, crescimento de 10,1% em comparação ao 4T19 e aumento de 26,6% 
em comparação ao 1T19.  A carteira de cartão consignado totalizou R$ 534,9 milhões no 1T20, aumento de 3,2% em três meses e 
crescimento de 27,1% nos últimos 12 meses.   
 
Através do APP|Consignado é possível simular e contratar empréstimos e financiamentos, refinanciamentos, acompanhar propostas 
e atualizações cadastrais. No 1T20 foram originados mais de R$ 128,0 milhões por este canal. 
Estamos reduzindo a originação nos convênios estaduais e municipais devido ao maior risco atrelado a disseminação da COVID-19. 

  

 
Nos gráficos abaixo demonstramos o Refinanciamento, onde o cliente (servidor público / aposentado do INSS) tem seu empréstimo 
primário quitado com o Banco e lhe é dado um novo empréstimo. Esta estratégia foi adotada pelo Banco com foco na maior margem 
do produto. 

 

Originação 

Originação Líquida Originação de Refinaciamento 
* 

Originação Total 

Distribuição da Originação 

Forças Armadas INSS Prefeituras Gov. Fed./SIAPE Governos 

Distribuição da Carteira (%) 

Outros 

R$ 7,1 bilhões no 1T20 
 

+ 10,1% em 3 meses 
+ 26,6% em 12 meses 

R$ milhões 
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Qualidade | Carteira Consignado  (R$ milhões) 1T20 4T19 Δ 1T19 Δ
Créditos Vencidos há mais de 14 dias               115,8               116,5 -0,6% 63,9 81,2%

Créditos Vencidos há mais de 60 dias (*)               269,5               248,7 8,4% 183,5 46,9%

Créditos Vencidos há mais de 90 dias  (*)               235,6               215,9 9,1% 147,1 60,2%

Índices sobre carteira Consignado -  (%)

Saldo de PDD/Carteira de Consignado (%) 5,8% 5,8% 0,0 p.p 5,6% 0,2 p.p

Créditos Vencidos há mais de 14 dias / Carteira Consignado 1,6% 1,8% -0,2 p.p 1,1% 0,5 p.p

Créditos Vencidos há mais de 60 dias / Carteira Consignado 3,8% 3,8% 0,0 p.p 3,3% 0,5 p.p

Créditos Vencidos há mais de 90 dias / Carteira Consignado 3,3% 3,3% 0,0 p.p 2,6% 0,7 p.p

Índices de Cobertura (%)

Saldo PDD / Créditos Vencidos  há mais de 60 dias 154,6% 151,7% 2,9 p.p 171,8% -17,2 p.p

Saldo PDD / Créditos Vencidos  há mais de 90 dias 176,8% 174,7% 2,1 p.p 214,3% -37,5 p.p

 (*) inclusive parcelas vincendas

Novo Portal Consignado 

 

No 1T20 foi criado Novo Portal Consignado 

que o Daycoval está oferendo a seus clientes . 

Através deste o canal é possível  formalizar um 

contrato de forma totalmente digital.  
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Carteira de Veículos 

 

Esse segmento encerrou o 1T20 com saldo de R$ 1.206,3 milhões, com crescimento de 7,4% em comparação ao 4T19 e de 46,9% em          

relação ao 1T19. Os veículos leves permanecem com maior participação na carteira em relação aos veículos pesados, representando 

80% da carteira no 1T20. Nosso desempenho segue suportado pela plataforma + negócios que oferece melhor experiência durante a 

jornada do cliente.  

 Estamos reduzindo a originação nesse segmento, pois entendemos ser o único produto nosso atrelado ao desemprego. 

 

  

 

 

 

Qualidade | Carteira  Veículos + Outros  (R$ milhões) 1T20 4T19 Δ 1T19 Δ
Créditos Vencidos há mais de 14 dias                 39,2                 32,6 20,2% 27,9 40,5%

Créditos Vencidos há mais de 60 dias (*)               116,2                 89,5 29,8% 71,1 63,4%

Créditos Vencidos há mais de 90 dias  (*)                 77,4                 61,7 25,4% 49,3 57,0%

Índices sobre carteira Veículos,  CDC Lojista + Outros -  (%)

Saldo de PDD/Carteira de Veículos, CDC Lojista + Outros (%) 14,3% 9,9% 4,4 p.p 8,9% 5,4 p.p

Créditos Vencidos há mais de 14 dias / Carteira Veículos + Outros 3,2% 2,9% 0,3 p.p 3,4% -0,1 p.p

Créditos Vencidos há mais de 60 dias / Carteira Veículos + Outros 9,6% 8,0% 1,8 p.p 8,7% 1,0 p.p

Créditos Vencidos há mais de 90 dias / Carteira Veículos + Outros 6,4% 5,5% 0,9 p.p 6,0% 0,4 p.p

Índices de Cobertura (%)

Saldo PDD / Créditos Vencidos  há mais de 60 dias 148,5% 123,8% 24,7 p.p 102,4% 46,1 p.p

Saldo PDD / Créditos Vencidos  há mais de 90 dias 222,9% 179,6% 43,3 p.p 147,7% 75,3 p.p

 (*) inclusive parcelas vincendas

R$ 1.206,3 milhões  
no 1T20 

 
+ 7,4% em 3 meses 

+ 46,9% em 12 meses 

Idade média 

dos Veículos  

12 anos 

Ticket       

Médio 

R$ 9,1  mil 

 

Plano       

Médio 

41 meses 

 

R$ milhões 

Originação Total 

80 % 
Veículos 

Leves 

R$ milhões 

20 % 
Veículos 
Pesados 

https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwjVvp7ag-fiAhVLH7kGHbLjAXYQjRx6BAgBEAU&url=https://www.onlinewebfonts.com/icon/425585&psig=AOvVaw1wixa6Cmx9P8z5sX3XsEUx&ust=1560534905925350
https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwjVvp7ag-fiAhVLH7kGHbLjAXYQjRx6BAgBEAU&url=https://www.onlinewebfonts.com/icon/425585&psig=AOvVaw1wixa6Cmx9P8z5sX3XsEUx&ust=1560534905925350
https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwiG7uKehefiAhXII7kGHZSpC7wQjRx6BAgBEAU&url=https://www.iconfinder.com/icons/1398116/arrow_clock_coin_dollar_history_money_watch_icon&psig=AOvVaw1yffZvG1oDx5t226lEe1dm&ust=1560535189430567
https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwiG7uKehefiAhXII7kGHZSpC7wQjRx6BAgBEAU&url=https://www.iconfinder.com/icons/1398116/arrow_clock_coin_dollar_history_money_watch_icon&psig=AOvVaw1yffZvG1oDx5t226lEe1dm&ust=1560535189430567
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CGI – Crédito com Garantia de Imóvel 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Daycoval Asset Management atende clientes que buscam soluções sofisticadas e alinhadas ao seu perfil de investimento. Com 

diversas modalidades de fundos de investimentos e de produtos e serviços diferenciados, como a administração de carteiras. No 

1T20 encerrou com um total de recursos administrados e/ou geridos da ordem de R$ 5.524,7 milhões.  

Atualmente realiza a gestão de 74 fundos sendo: 37 Fundos Multimercado, 11 Fundos de Renda Fixa, 12 Fundos de Ações, 7 FIDC´s, 

1 Fundo Imobiliário, 5 Fundos de Participação e 1 Carteira Administrada. 

A receita bruta com a gestão de fundos de investimento foi de R$ 4,8 milhões no 1T20 versus R$ 3,8 milhões no 1T19.  A Asset dispõe 

de uma equipe especializada de 17 colaboradores, entre traders, gestores, back office e área comercial, com profundo conhecimento 

de mercado.  

Serviços de Custódia e Administração  

Foi ampliado o foco no segmento de serviços ao Mercado de Capitais, com novo time voltado aos segmentos de Custódia e 

Administração. No 1T20, o montante de serviços de Custódia e Administração (inclusive por meio da Daycoval Asset) alcançou R$ 

15,0 bilhões.  

 

 

 

 

R$ 57,1 milhões 
no 1T20 

 
+ 8,6% em 12 meses 

 Limite de crédito de R$ 

50 mil a R$ 1 milhão; 

 Crédito equivalente a até 

60% do imóvel; 

 Até 180 meses para 

pagar. 

Vantagens 

 Ter imóvel próprio 

construído; 

 Imóvel em nome do 

tomador do crédito; 

 Imóvel com valor superior 

a R$ 100 mil; 

 Renda para aprovação do 

crédito composta por até 4 

pessoas; 

 Documentação regular.  

Garantias 

 R$ 5,5 bilhões de Ativos sob Gestão 
 

 Gerenciamento de 74 Fundos 
 

 + de 35 mil investidores  

R$ milhões 

12,6
15,0

4T19 1T20

Quantidade de 
 Fundos 

Total de Serviços de Custódia e 
Administração  

120

153

4T19 1T20

R$ milhões 

https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwidjIvrrNDiAhUqvlkKHakjDKgQjRx6BAgBEAU&url=https://www.moneysmart.gov.au/tools-and-resources/calculators-and-apps/mortgage-calculator&psig=AOvVaw2qRqY6VD0hY-ul-0YkICOg&ust=1559755662087770
https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwidjIvrrNDiAhUqvlkKHakjDKgQjRx6BAgBEAU&url=https://www.moneysmart.gov.au/tools-and-resources/calculators-and-apps/mortgage-calculator&psig=AOvVaw2qRqY6VD0hY-ul-0YkICOg&ust=1559755662087770
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Mix de  
Produtos (%) 

 + R$ 1.792,6 milhões transacionado no 1º trimestre do ano; 

 + 1.084 mil operações no trimestre; 

 194 Pontos de Atendimento; 

 No 1T20, 79% das operações foram originadas nas lojas próprias e 21% através dos pontos 
correspondentes. 

  
 Trabalhamos com expectativa de redução elevada na receita desse produto nos próximos trimestres, pois 

entendemos que o setor de turismo deva ser um dos mais afetados nessa crise e provavelmente será o 
segmento que levará mais tempo para se recuperar.  
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Qualidade da Carteira de Crédito  

 

 

 

                    

 

Um importante indicativo da qualidade da carteira de crédito é o total das operações classificadas entre  AA e C, que são 

as melhores classificações de risco de acordo com a regulamentação vigente, que totalizaram 94,5% do total da carteira 

de crédito no 1T20. O saldo da provisão para créditos de liquidação duvidosa representou 5,4% da carteira de crédito, 

contra 4,8% do 4T19. 

 

 

 

 

 

 

 

 

% Provisão

Requerida

AA 0,0%          4.639,9   17,7%                     -     

A 0,5% 8.268,7 31,6% 64,8

B 1,0% 9.537,1 36,4% 265,8

C 3,0% 2.307,8 8,8% 165,0

D 10,0% 582,2 2,2% 172,4

E 30,0% 101,0 0,4% 49,9

F 50,0% 107,5 0,4% 74,7
G 70,0% 41,9 0,2% 29,4

H 100,0% 591,6 2,3% 591,6

26.177,7 100,0% 1.413,6

5 ,4%

(*) Inclui Avais e Fianças no montante  de R$ 30 milhões em 1T20.

Total  Carteira

Total  Provisão /  Carteira 

Banco Daycoval - R$ MM

Rating Carteira % Provisão*

94,5% 

entre AA e C 

NPLs 90 dias - % 
 

PDD/Carteira E-H - % 

R$ 154,3 milhões de provisão 

adicional Covid 19.  
 

Total de R$ 444,4 milhões de 

provisão adicional.  
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1T20 

 

 

 

4T19 

 
 

 

Saldo da PDD (inclui avais e fianças) /Carteira de Crédito Ampliada 

 

 

Rating Carteira Provisão Carteira Provisão Carteira Provisão Carteira Provisão

AA - C   16.983,7            304,7      6.807,3         142,6         909,1             49,7            53,4              1,6 

D        322,3               91,7            36,8            11,0         222,4             66,5              0,8              0,2 

E          47 ,5               23,2            27,9            14,0            25,3             12,6              0,3              0,1 

F          61 ,6               42,6            32,9            22,9            11,8                8,3              1,3              0,9 

G          17 ,7               12,4            16,1            11,3              7,8                5,5              0,2              0,2 

H        345,7            345,8         214,8         214,8            29,9             29,9              1,1              1,1 

Total 17.778,5 820,4 7.135,8 416,6 1.206,3 172,5 57,1      4 ,1        

4 ,6% 5,8% 14,3% 7,2%

Consignado Veículos/ Outros C.G.I

Total  da PDD/ Carteira

Empresas

Rating Carteira Provisão Carteira Provisão Carteira Provisão Carteira Provisão

AA - C   18.815,7            368,6      6.177,7         136,5         832,1             44,5            53,3              1,6 

D        371,8               37,2            38,1              3,8         226,5             22,6              0,5              0,1 

E          68 ,8               20,6            26,7              8,0            21,4                6,4              1,1              0,3 

F          64 ,7               32,4            15,7              7,9              9,3                4,6              1,0              0,5 

G          16 ,3               11,4            14,4            10,1              5,9                4,2              0,7              0,5 

H        358,3            358,2         211,0         210,9            28,5             28,5              0,1              0,1 

Total 19.695,6 828,4 6.483,6 377,2 1.123,7 110,8 56,7      3 ,1        

4 ,2% 5,8% 9,9% 5,5%Total da PDD/ Carteira

Empresas Consignado Veículos/ Outros C.G.I
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Dada a crise provocada pela pandemia da Covid-19 e as incertezas em relação ao tamanho do impacto que poderá 

produzir na economia e, consequentemente, em nossos resultados, incrementamos nesse trimestre mais R$ 154,3  

milhões de provisão para créditos de liquidação duvidosa, totalizando um montante geral de provisão adicional de R$ 

444,4 milhões.  

O saldo de provisão, totalizou R$ 1.413,6 milhões no 1T20, crescimento de 7,1% no trimestre e 18,2% nos últimos 12 

meses. 

O saldo da carteira E-H encerrou o 1T20 em R$ 842,0 milhões, estável em relação ao 4T19. O índice de provisão para 

devedores duvidosos dividido pela Carteira E-H, atingiu 167,9%, melhora de 11,5 p.p. em relação ao 4T19. Nos últimos 

12 meses tivemos melhora de 34,9 p.p. nesse índice, demonstrando que o nosso nível de provisionamento em relação 

à carteira de crédito reflete a melhora na qualidade de nossas operações e o aperfeiçoamento dos modelos utilizados 

que são baseados em modelos estatísticos que capturam informações históricas, atuais e prospectivas. 

O saldo de PDD está relacionado à qualidade de nossa carteira que pode ser justificada pela melhora dos indicadores de 

inadimplência. Os créditos vencidos há mais de 90 dias / carteira de empresas (inclusive parcelas vincendas) atingiu 1,6% 

no 1T20, leve aumento de 0,1 p.p. em comparação ao 4T19. Quando analisamos os indicadores de créditos vencidos há 

mais 14 e 60 dias observamos tendência de piora dos índices durante o trimestre. 

O montante baixado para prejuízo foi de R$ 64,4 milhões durante o 1T20.   

 

 

 

 

 

Qualidade Carteira de Crédito Ampliada (R$ milhões) 1T20 4T19 Δ 1T19 Δ
Carteira de Crédito Ampliada         26.177,7         27.359,6 -4,3%         19.906,7 31,5%

Constituição de Provisão (*)               158,5               130,1 21,8%               153,7 3,1%

Saldo da PDD            1.413,6            1.319,5 7,1%            1.195,9 18,2%

Saldo da carteira E-H               842,0               843,9 -0,2% 899,4 -6,4%

Créditos Vencidos há mais de 14 dias               305,5               267,0 14,4% 269,0 13,6%

Créditos Vencidos há mais de 60 dias (**)               565,5               476,5 18,7%               442,5 27,8%

Créditos Vencidos há mais de 90 dias  (**)               421,4               397,6 6,0%               312,4 34,9%

Índices sobre carteira total -  (%)

Saldo da PDD/Carteira de Crédito 5,4% 4,8% 0,6 p.p 6,0% -0,6 p.p

Saldo da Carteira E-H/Carteira de Crédito 3,2% 3,1% 0,1 p.p 4,5% -1,3 p.p

Créditos Vencidos há mais de 60 dias / Carteira de Crédito 2,2% 1,7% 0,5 p.p 2,2% 0,0 p.p

Créditos Vencidos há mais de 90 dias / Carteira de Crédito 1,6% 1,5% 0,1 p.p 1,6% 0,0 p.p

Índices de Cobertura -  (%)

Saldo da PDD / Créditos Vencidos  há mais de 14 dias 462,7% 494,2% -31,5 p.p 444,6% 18,1 p.p

Saldo da PDD / Créditos Vencidos  há mais de 60 dias 250,0% 276,9% -26,9 p.p 270,3% -20,3 p.p

Saldo da PDD / Créditos Vencidos  há mais de 90 dias  335,5% 331,9% 3,6 p.p 382,8% -47,3 p.p

Saldo da PDD / Carteira E-H 167,9% 156,4% 11,5 p.p 133,0% 34,9 p.p

Baixa para prejuízo (64,4) (86,7) -25,7% (77,1) -16,5%

Créditos recuperados Empresas  9,0 13,6 -33,8% 59,4 -84,8%

Créditos recuperados Varejo                 10,7                 11,5 -7,0% 11,0 -2,7%

 (*) Inclui Avais e Fianças 

 (**) inclusive parcelas vincendas
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Movimentação da PDD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  
 

 
 
 

  
 
 

 
 

PDD (R$ MM) 1T20 4T19 Δ 1T19 Δ

Saldo Inicial 1.319,5            1.276,1 3,4%          1.119,3   17,9%

Constituição de Provisão          158,5  130,1  21,8% 153,7  3 ,1%

    Empresas 5,9 88,1 -93,3% 108,7 -94,6%

    Avais e Fianças 5,1 5,3 -3,8%                    1,5 n.a.

    Consignado 70,4                 13,7 n.a. 29,9 n.a.

    Veículos/Outros                 76,0                 22,3 n.a. 12,7 n.a.

    C.G.I. 1,1 0,7 57,1% 0,9 22,2%

Baixa para Prejuízo (64,4) (86,7) -25,7% (77,1) -16,5%

    Empresas (26,0) (44,9) -42,1% (34,9) -25,5%

    Varejo (38,4) (41,8) -8,1% (42,2) -9,0%

Saldo Final  PDD *       1 .413,6  1 .319,5  7 ,1% 1.195,9  18,2%

* Inclui avais e fianças no montante de R$ 30,1 milhões no 1T20 e R$ 25 milhões para o 4T19.

R$ milhões 

Créditos Recuperados  

Índice de Inadimplência | 90 dias 
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Captação   

 
 

 

 
 
 

No âmbito da captação, a instituição manteve o foco no equilíbrio dos recursos captados, seja por meio do alongamento 
das operações, seja por meio da sólida expansão de sua base de clientes, composta tanto por pessoas físicas, quanto 
por pessoas jurídicas. 
 
As captações somaram R$ 25,6 bilhões no 1T20, crescimento de 34,7% em doze meses e 5,4% em três meses. As 
contribuições positivas foram a expansão das Emissões Externas e Empréstimos no Exterior, que encerraram o trimestre 
com saldo de R$ 6,3 bilhões, crescimento de 29,9% em relação ao 4T19, motivado pelo apreciação do dólar frente ao 
real no período. 
 
A captação de Letras Financeiras atingiu saldo de R$ 8,5 bilhões no 1T20,  queda de 5,8%  em relação ao 4T19 e redução 
de 13,3% sobre o 1T19.  
 
O Banco encontra-se em confortável situação de liquidez, com fontes de captação estáveis e adequada estrutura de 
funding. Encerramos o trimestre com Caixa livre de R$ 4,4 bilhoes no 1T20,  52,7% superior ao 4T19. 
 
 

 

Captação (R$ MM) 1T20 4T19 Δ 1T19 Δ

Depósitos 8.751,5 8.319,9 5,2% 5.627,2 55,5%

Letras de Crédito Imobiliário - LCI           821,4             845,9   -2,9%           884,6   59,4%

Letras de Crédito do Agronegócio - LCA           728,2   783,3 -7,0% 777,9 79,0%

Letras de Crédito ( LCI + LCA)       1.549,6   1.629,2 -4,9% 1.662,5 -6,8%

Depósitos Totais + LCI  + LCA 10.301,1 9.949,1 3,5% 7.289,7 41,3%

Letras Financeiras     8.540,8 9.062,4 -5,8%     9.851,5 -6,4%

Oferta Privada 6.051,3 6.526,2 -7,3% 7.279,1 -16,9%

Oferta Pública 2.489,5 2.536,2 -1,8% 2.572,4 n.a.

Letras Financeiras Subordinadas 210,3 158,1 33,0%        150,1 n.a.

Obrigações por Empréstimos e Repasses 4.183,2 3.687,4 13,4% 1.673,1 n.a.

   Empréstimos no Exterior 3.987,6 3.462,2 15,2% 1.329,0 n.a

   Repasses do País - Instituições Oficiais 195,6 225,2 -13,1% 344,1 -43,2%

Emissões Externas     2.340,9     1.411,5 n.a. 20,8 n.a.

Total  25.576,3 24.268,5 5,4% 18.985,2 34,7%

R$ 25,6 bilhões no 1T20 
 

+5,4% em 3 meses 
 + 34,7% em 12 meses 

Letras Financeiras 

Depósitos Totais + LCI + LCA  

Obrigações por 

Empréstimos e Repasses 

Emissões Externas 

R$ milhões 
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Gestão de Ativos e Passivos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Captação 

Prazo Médio a 

decorrer (1)  

(dias)

Depósitos a Prazo s/ Liq 156

Depósitos Interfinanceiros s/ Liq 112

Letras Financeiras 580

LCA (Letra de Crédito Agrícola) 90

LCI (Letra de Crédito Imobiliário) 331

DPGE (Depósito a Prazo com Garantia Especial) 717

Emissões Externas 1.533

Obrigações por Empréstimos e Repasses 577

BNDES 404

Prazo Médio das Operações de Captação 636

Carteira de Crédito por segmento 

Prazo Médio a 

decorrer (1)  

(dias)

Crédito Empresas 226

Comércio Exterior 68

Consignado 505

Veículos 497

Leasing 576

BNDES 401

Prazo Médio das Operações de Crédito 344

Gap Positivo de 292 dias 

(1) A partir de 31 de Março de 2020.  

Operações a Vencer 

Captação  Carteira de Crédito  

Até 3 meses De 1 a 3 anos De 3 a 12 meses  De 3 a 5 anos Acima de 5 anos 

https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwis4-b30M3iAhW9H7kGHdDIDM8QjRx6BAgBEAU&url=https://iconscout.com/icon/balance-sheet-6&psig=AOvVaw2nWujKEnrFAPGjSn8e6zck&ust=1559662263058136
https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwis4-b30M3iAhW9H7kGHdDIDM8QjRx6BAgBEAU&url=https://iconscout.com/icon/balance-sheet-6&psig=AOvVaw2nWujKEnrFAPGjSn8e6zck&ust=1559662263058136
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Ratings 

 

 

Lo n g o  P ra z o C u rto  P ra z o Lo n g o  P ra z o C u rto  P ra z o

M o o d y ´ s B a 2 - A a 2 .b r B R - 1 E s tá v e l

F i tc h  R a tin g s B B - B A A ( b ra ) F 1 + ( b ra ) N e g a tiv a

S ta n d a rd & P o o rs B B - B b rA A + b rA - 1 + E s tá v e l

R IS K b a n k

E s c a la  G lo b a l E s c a la  N a c io n a l

P e rs p e c t iv a

B R LP  3  -   B a ix o  R is c o  p a ra  Lo n g o  P ra z o  ( a té  5  a n o s )  -  v ié s  n e g a tiv o

Ratings  
soberano 

Patrimônio Líquido  

O Patrimônio Líquido (PL) totalizou R$ 3,9 bilhões no 1T20, 

aumento de 14,4% em comparação ao 1T19.  

No primeiro trimestre de 2020 foi deliberado o pagamento 

de R$ 45,2 milhões de Juros sobre Capital Próprio (JCP). 

 

R$ milhões 

Índice de Basileia  

 

14,1% 

16,0% 16,0% 
15,8% 

14,2% 

O Acordo de Basileia prevê que os bancos mantenham um 
percentual mínimo de patrimônio ponderado pelo risco 
incorrido em suas operações. No Brasil, o Banco Central 
exige que os bancos instalados no País observem o 
percentual mínimo de 8,0% dos ativos ponderados pelo 
risco, calculados com base nas regras do Acordo da Basileia 
III. 
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Desempenho Financeiro 

 

No 1T20 as receitas de operações de crédito atingiram R$ 980,2 milhões, 15,9% maiores que no  4T19 e 24,5%  acima do 1T19,  

impulsionadas pela manutenção das margens e crescimento da carteira.  

A linha de operações de crédito para Empresas encerrou o 1T20 com receita de R$ 471,9 milhões, crescimento de 27,4% em relação 

ao 4T19 e 21,2% superior se comparada com mesmo período do ano anterior.  A linha de Consignado encerrou o trimestre com 

receita de R$ 423 milhões, aumento de 7,8% em relação ao 4T19 e 23,5% de crescimento versus o 1T19 e a linha de veículos com 

saldo de R$ 84,8 milhões no trimestre. 

As Operações de Arrendamento Mercantil encerraram o trimestre com receita de R$ 137,5 milhões, crescimento de 4,6% se 
comparadas com o 4T19 e de 27,4% sobre o 1T19.  
 
O Resultado Bruto da Intermediação Financeira encerrou o trimestre com saldo de R$ 770,2 milhões. Excluindo-se o efeito do Hedge 
MTM – Captações Exterior e Operações de Crédito, considerando a reclassificação da variação cambial sobre operações passivas e 
a receita com compra de direitos creditórios, o resultado bruto da intermediação financeira ajustado foi de R$ R$ 752,8 milhões no 
1T20.  
  
As despesas da intermediação financeira foram de R$ 1,8 bilhão no trimestre.  
 
O resultado com derivativos foi de R$ 1.295,6 milhões positivo no 1T20 e incluiu R$ 1.313,3 milhões positivos de hedge. Excluindo 
estes efeitos, o resultado com derivativos foi de R$ 17,7 milhões negativos  no 1T20 versus R$ 10,5 milhões positivos no 4T19. 
 
 
 
 

Resultado Bruto da Intermediação Financeira (R$ MM) 1T20 4T19 Δ 1T19 Δ

Operações de Crédito          980,2 845,7 15,9% 787,6 24,5%

     Empresas                471,9                370,5 27,4%                389,3 21,2%

     Consignado                423,4                392,6 7,8%                342,8 23,5%

     Veículos/Outros                  84,8                  79,9 6,1%                  52,9 60,3%

     C.G.I                     0,1                     2,7 n.a.                     2,6 -96,2%

Operações de Arrendamento Mercantil                137,5                131,5 4,6%                107,9 27,4%

Resultado de Títulos e Valores Mobiliários                113,8                  80,7 41,0%                117,1 -2,8%

Resultado com Derivativos (1) 1.295,6 (111,7) n.a. (41,5) n.a.

Resultado de Operações de Câmbio                  59,5                  55,8 6,6% 43,9 35,5%

Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros                     2,0                     3,8 -46,8%                     3,8 -46,8%

Receitas da Intermediação Financeira (A) 2.588,6 1.005,8 157,4% 1.018,8 154,1%

Despesas com Operações de Captação no Mercado  (2) (733,6) (263,8) n.a. (272,1) n.a.

Despesas com Operações de Empréstimos e Repasses (3) (832,8) 42,7 n.a. (24,7) n.a.

Operações de Arrendamento Mercantil (97,7) (91,7) 6,5% (70,2) 39,2%

Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros (1,0) (1,3) -23,1% (2,6) -61,5%

Provisão para Perdas com Créditos (PDD) (153,3) (123,3) n.a. (126,5) 21,2%

Despesas da Intermediação Financeira (B) (1.818,4) (437,4) 315,7% (496,1) 266,5%

Resultado Bruto da Intermediação Financeira (A-B) 770,2 568,4 35,5% 522,7 47,4%

Variação Cambial sobre Operações Passivas (4) (0,1) 29,0 n.a. (1,8) n.a

Receita de Compra de Direitos Creditórios (4)                115,0                104,2 10,4%                  75,6 52,1%

Resultado Bruto da Intermediação Financeira Ajustado          885,1 701,6 26,2%          596,5 48,4%

Hedge MTM - Captações Exterior e Operações de Crédito 132,2 (41,8) n.a. (8,4) n.a

Result.  Bruto da Interm. Financeira  Ajustado e após MTM -  Hedge          752,9 743,4 1,3% 604,9 24,5%

(1) Resultado com derivativos (Hedge) 1.313,3 (122,2) (41,2)

(2) Variação Cambial s/ Emissões no Exterior 504,0 2,1 20,2 

(3) Variação Cambial s/ Empréstimos no exterior 860,1 56,7 6,6 
(4) Reclassificada de Outras Receitas/ Despesas  Operacionais                114,9                133,2                  75,6 
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Despesas de Pessoal e Administrativas 

 

 

 

 

Índice de Eficiência Recorrente 

 

Despesas de Pessoal e Administrativas (R$  MM) 1T20 4T19 Δ 1T19 Δ

Despesas de Pessoal (116,2) (111,7) 4,0% (93,4) 24,4%

Despesas Administrativas (96,0) (97,9) -1,9% (68,0) 41,2%

Total de Despesas de Pessoal e Administrativas (212,3) (209,6) 1 ,3% (161,4) 31,5%

Despesas de Comissões (total) (55,3) (60,7) -8 ,9% (54,7) 1 ,1%

    Consignado (41,9) (45,7) -8,3% (45,4) -7,7%

    Veículos + Outros (13,3) (14,9) -10,7% (9,2) 44,6%

    CGI (0,1) (0,1) 0,0% (0,1) 0,0%

 Total (267,6) (270,3) -1 ,0% (216,1) 23,8%

R$ milhões 

28,2% no 1T20 

 
-0,6 p.p em 3 meses 
+1,1 p.p em 12 meses 

27,6%
28,8%

30,8%

26,3%
27,2%

28,4%

31,2%

28,8% 28,2%

1T18 2T18 3T18 4T18 1T19 2T19 3T19 4T19 1T20
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Outras Receitas / Despesas Operacionais  
 

As Outras Receitas/Despesas Operacionais apresentaram resultado de R$ 128,9 milhões positivos no 1T20, contra R$ 

104,6 milhões positivos no 4T19. Após excluídos os efeitos de variação cambial, esse resultado foi de R$ 84,4 milhões 

positivos no 1T20 contra R$ 81,7 milhões positivos no 4T19.  

  

 
Programa de Participação nos Resultados (PPR) e Participação nos Lucros e Resultados 

(PLR) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Índice de Eficiência Recorrente (R$ MM) 1T20 4T19 Δ 1T19 Δ

(+) Despesas de Pessoal (116,2) (111,7) 4,0% (93,4) 24,4%

(+) Despesas de Administrativas (96,0) (97,9) -1,9% (68,0) 41,2%

(+) Despesas de Comissões (55,3) (60,7) -8,9% (54,7) 1,1%

(+) Depreciação e Amortização                   2,8 2,8 0,0% 2,6 7,7%

Total de despesas (A) (264,8) (267,5) -1,0% (213,5) 24,0%

(+) Res. da Intermediação Financeira Recorrente (-) PDD             791,2             733,4 7,9% 665,2 18,9%

(+) Receitas de Prestação de Serviços                31,8                61,9 -48,6% 46,8 -32,1%

(+) Receitas Compra de Direitos Creditórios             115,0             104,2 10,4% 75,6 52,1%

(+) Outros Ajustes - TVM (0,1)                      -   n.a                    -     n.a

(+) Variação Cambial (0,1)                29,0 n.a (1,8) n.a

Total (B)        937,8 928,5 1,0% 785,8 19,3%

Índice de Eficiência Recorrente (A/B) (%) 28,2% 28,8% -0,6 p.p 27,2% 1,1 p.p

PPR/PLR (29,4) (26,8) 9,7% (26,7) 10,1%

Índice de Eficiência Recorrente considerando PPR/PLR (%) 31,4% 31,7% -0,3 p.p 30,6% 0,8 p.p

R$ milhões 

As despesas relacionadas à 

provisão para pagamentos de 

PPR e PLR totalizaram R$ 29,4 

milhões no 1T20. 
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Anexo I – Demonstração do Resultado – em R$ mil  

 

 

Demonstração do Resultado 1T20 4T19 Δ 1T19 Δ

Receitas da Intermediação Financeira 2.588.596 1.005.759 n.a. 1.018.782 n.a.

Operações de Crédito 980.212 845.690 15,9% 787.610 24,5%

Operações de Arrendamento Mercantil 137.492 131.537 4,5% 107.862 27,5%

Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários 113.771 80.669 41,0% 117.097 -2,8%

Resultado com Instrumentos Financeiros Derivativos 1.295.621 (111.735) n.a. (41.517) n.a.

Resultado de Operações de Câmbio 59.472 55.817 6,5% 43.954 35,3%

Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros 2.028 3.781 -46,4% 3.776 -46,3%-

Despesas da Intermediação Financeira (1.818.413) (437.430) n.a. (496.101) n.a.

Operações de Captação no Mercado (733.632) (263.827) n.a. (272.113) n.a.

Operações de Empréstimos e Repasses (832.811) 42.766 n.a. (24.656) n.a.

Operações de Arrendamento Mercantil (97.732) (91.744) 6,5% (70.212) 39,2%

Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros (1.009) (1.336) -24,5% (2.579) -60,9%

Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa (153.229) (123.289) n.a. (126.541) 21,1%

Resultado Bruto da Intermediação Financeira 770.183 568.329 35,5% 522.681 47,4%

Outras Receitas/Despesas Operacionais (128.273) (151.683) -15,4% (184.220) -30,4%

Receitas de Prestação de Serviços 63.392 61.864 2,5% 46.790 35,5%

Resultado Financeiro das Operações com Seguros, Previdência e Capitalização141 600 -76,5% 783 -82,0%

Despesas de Pessoal (116.222) (111.744) 4,0% (93.384) 24,5%

Outras Despesas Administrativas (151.341) (158.615) -4,6% (122.698) 23,3%

Despesas Tributárias (53.185) (48.434) 9,8% (39.235) 35,6%

Outras Receitas Operacionais 183.477 170.943 7,3% 103.571 77,2%

Outras Despesas Operacionais (54.535) (66.297) -17,7% (80.047) -31,9%

Resultado Operacional 641.910 416.646 54,1% 338.461 89,7%

Resultado Não Operacional (1.401) (1.560) -10,2% (92) n.a.

Resultado antes da Tributação sobre o Lucro e Participações 640.509 415.086 54,3% 338.369 89,3%

Imposto de Renda e Contribuição Social (215.230) (10.039) n.a. (101.904) 111,2%

Provisão para Imposto de Renda (96.440) (159.032) -39,4% (75.468) 27,8%

Provisão para Contribuição Social (63.820) (106.320) n.a. (44.742) 42,6%

Ativo Fiscal Diferido (54.970) 255.313 n.a. 18.306 n.a.

Participações no Resultado (29.393) (31.858) -7,7% (20.819) 41,2%

Participação de Minoritários (6) (7) -14,3% (8) -25,0%

Lucro Líquido 395.880 373.182 6,1% 215.638 83,6%


